
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-767 del 25/09/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  per  la 
partecipazione di tre collaboratori  della Sede Secondaria 
Laboratorio Multisito di Bologna a “The 9th International 
Conference on Legionella” che si terrà a Roma dal 26 al 
30/09/2017 – CIG Z191FE15A5.

Proposta n. PDTD-2017-785 del 22/09/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 25 (venticinque) settembre 2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  per  la  partecipazione  di  tre 

collaboratori  della Sede Secondaria Laboratorio Multisito di Bologna a “The 

9th  International  Conference  on  Legionella”  che  si  terrà  a  Roma dal  26  al 

30/09/2017 – CIG Z191FE15A5.

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive Linee Guida ANAC;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2 lett. a), che consente di procedere 

per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro 

mediante procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;

- il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50”;

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

- la  D.D.G.  n.  48  del  28/04/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa”,  Area 

Bilancio,  Controllo  Economico,  Riprevisione  dei  budget  di  esercizio  per  l’anno  2017 a 

seguito della costituzione della Direzione del Laboratorio Multisito dal 1° maggio 2017;

- la  procedura  del  sistema  di  gestione  per  la  qualità  della  formazione  P60221/ER  del 

31/08/2017 che stabilisce i criteri per l'erogazione degli interventi formativi;

- la  D.D.G.  n.  87  del  1/09/2017 di  approvazione  delle  modifiche  al  “Regolamento  per  il 

decentramento amministrativo”;

VISTE:

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità;

PREMESSO:

- che la Responsabile della Sede Secondaria Laboratorio Multisito di Bologna ha presentato 

richiesta  di  iscrizione dei  tre  collaboratori:  Leonarda Chetti,  Michela  Carlotti  e Rossella 



Antonietta Mariani a “The 9th International Conference on Legionella” che si terrà a Roma 

dal 26 al 30/09/2017;

- che la suddetta Conferenza è organizzata dalla Società Idea Congress srl con sede in Roma - 

Piazza G. Randaccio, 1 - C.F. 01611390517 P.IVA 06551171009;

CONSIDERATO:

- che  il  laboratorio  di  Bologna  è  laboratorio  di  riferimento  regionale  per  il  controllo 

ambientale  della  Legionella  ed  è  quindi  opportuno sviluppare  un approfondimento  sulle 

metodiche per la ricerca della stessa;

DATO ATTO:

- che la richiesta di partecipazione al Convegno, prodotta come da procedura del sistema di 

gestione per la qualità della formazione e acquisita agli atti, è stata visionata ed approvata 

dal Responsabile della struttura;

- che l'importo complessivo di iscrizione al convegno per i tre partecipanti è di euro 1.200,00 

(600,00 cad. meno lo sconto di euro 600), non soggetto ad IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.;

RILEVATO:

- che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 del Regolamento ARPAE in materia di approvvigionamento, per 

gli affidamenti di valore inferiore a 40.000 euro, e nel caso di ordine diretto di acquisto sul 

mercato  elettronico,  i  dirigenti  competenti  adottano  un'unica  determinazione  contenente 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso da parte 

del fornitore dei requisiti di carattere generale e speciale, ove richiesti;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della legge n. 488/1999 né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della L.R. n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi 

con  le  stesse  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione; 

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  Z191FE15A5 richiesto 

tramite il sistema SIMOG;

- che  alla  procedura  è  stato  assegnato  il  seguente  Codice  di  progetto  (CUP) 

J89D17001130002;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 – Linee 

Guida” della DDG n. 137 del 23/12/2016;

DATO ATTO INOLTRE:



- che il Durc on line non risulta ancora disponibile ma è in corso l’attività di verifica da parte 

degli Enti preposti;

- che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale,  con  modalità 

elettronica;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  della  Secondaria  Laboratorio  Multisito  di  Bologna,  dott.ssa  Maria 

Antonietta  Bucci  Sabattini,  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la stessa dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini;

- che al responsabile del procedimento sono assegnate, in particolare, le funzioni di direttore 

dell’esecuzione e, pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella  fase di  esecuzione  del contratto,  nonché la  certificazione  della  regolare  esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

- del parere di regolarità contabilità espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. per quanto espresso in premessa, di autorizzare la partecipazione dei collaboratori della Sede 

Secondaria Laboratorio Multisito di Bologna Leonarda Chetti, Michela Carlotti e Rossella 

Antonietta Mariani a “The 9th International Conference on Legionella” che si terrà a Roma 

dal  26  al  30/09/2017  (CIG  Z191FE15A5  -  CUP  J89D17001130002)  organizzato  dalla 

Società Idea Congress srl con sede in Roma - Piazza G. Randaccio, 1 - C.F. 01611390517 

P.IVA 06551171009;

2. di  perfezionare  il  contratto  con  la  Società  Idea  Congress  srl  mediante  corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica;

3. autorizzare la liquidazione della quota di partecipazione alla Conferenza di cui sopra per 

l'importo complessivo di euro 1.200,00 (euro 600,00 cad. meno lo sconto di euro 600,00), 

non soggetto ad IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate  le funzioni di direttore 

dell’esecuzione e che, pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella  fase di  esecuzione  del contratto,  nonché la  certificazione  della  regolare  esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche ai  fini  del 

pagamento delle fatture;



5. di dare atto che il costo complessivo di euro 1.200,00 (IVA inclusa), avente natura di“Costi 

di aggiornamento professionale (AGPRO)”, relativo al presente provvedimento, è a carico 

dell'esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al CdC DLMBO;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -



N. Proposta:   PDTD-2017-785   del    22/09/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento diretto per la partecipazione di tre 
collaboratori  della  Sede  Secondaria  Laboratorio  Multisito  di 
Bologna a “The 9th International Conference on Legionella” che si 
terrà a Roma dal 26 al 30/09/2017 – CIG Z191FE15A5.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/09/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


